
Министерство Образования и Науки РТ

Интегрированный урок русского языка и математики 
в 4 классе,
посвященный 90-летию образования ТАССР
учителя первой квалификационной категории
МАОУ « Центр Образования №178» Советского 
района г.Казани

Блиновой Светланы Николаевны



Цель: расширение информационного поля учащихся 
об истории образования и развития ТАССР

Задачи:
1)отработка навыков арифметических действий с многозначными  

числами;
2) обогащение словарного запаса учащихся новыми словами:  

аббревиатура, декрет, декларация;
3)воспитание у учащихся чувства уважения, гражданского долга и 

патриотизма.



Государственная символика РТ



Названия РТ в разные эпохи

● Республика Татарстан ( 1990-2010 года)
● ТАССР  ( 1920-1990 года)
● Татаро-Башкирская республика 

(1917-1920 года)
● Казанская губерния ( 1708-1917 года)
● Казанское царство (1552-1708 года)
● Казанское ханство ( 1438-1552 года)



Сосчитай, сколько времени длилась 
каждая историческая эпоха.

● 2010-1990=
● 1990-1920=
● 1920-1917=
● 1917-1708=
● 1708-1552=
● 1552-1438=

20 лет
70 лет
3 года
9 лет
156 лет
114 лет



90 лет ТАССР

● Т
● А 
● С
● С
● Р

Татарская
 Автономная

Советская

Социалистическая

Республика



История образования ТАССР

● Образовалась ТАССР
    27 мая 1920 года после 

подписания декрета об 
образовании ТАССР. 
Руководителем молодой 
татарской республики стал 
Сахибгарей Саид-Галиев 
председатель Временного 
революционного комитета 
ТАССР



Заполни таблицу

1920 год   2007 год Разница

школы 2118 2270

Детские 
сады

- 1949

ВУЗы 3 33

Кинотеатры 17 324

Театры 2 14

Библиотеки 771 1651

52

1949

30

207

12

880



Реши задачу

● Население ТАССР в 1920 году составляло
2.700.000 человек. 
● Население Республики Татарстан в 2007 году 

составило 3.768.580 человек. 
На сколько человек выросло население 

республики Татарстан?

 3.768.580 – 2.700.000 = 1.068.580 человек
 



История образования РТ

● 30 августа 1990 года
    была принята 

декларация о 
суверенитете Республики 
Татарстан.

    Первым президентом 
стал Минтемир 
Шарипович Шаймиев



Игра « Составь новые слова»

Декларация
● Рация  
● Дека        
● Ларец     
● Акция
● Клецки

● Кара 
● Цирк 
● Клерк 
● Акация 



Тайны языка

● Аббревиатура
 
● Декрет
 
● Декларация 

- сложносокращённое слово, 
образованное из начальных букв

-латинское слово – 
постановление верховной власти

-официальное 
или торжественное заявление



Проверь себя

1.Когда образовалась ТАССР?
27 мая 1920 года.

2. Как называется документ 
об образовании ТАССР?
Декрет.

3. Что такое аббревиатура?
 Приведите примеры.
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